
Bilag 1.

Grønlandske domsfældte udviklingshæmmede borgere 
Baggrund – og forståelsespapir.
Historisk har Grønland betalt for de borgere de visiterer til Danmark med og uden dom. Borgerne 
visiteres da Grønland ikke selv har tilbud, og Danmark jf. serviceloven er modtagerforpligtet. 
Historisk blev opholdskommunen til handlekommune, da de grønlandske myndigheder ikke kan 
handle i Danmark. Ved kommune skift skiftede handleforpligtigelsen til ny kommune jf. 
retssikkerhedsloven.

Slagelse Kommune har mange grønlandske borgere anbragt i kommunens botilbud for voksne 
udviklingshæmmede (Slagelse er handlekommune for 24 grønlandske borgere pr. 8. juni 2020), da 
kommunen i forbindelse med kommunalreformen overtog de af amtets institutioner der var 
beliggende i Slagelse Kommune. Historisk var det det tidligere Vestsjællands Amt (Vestsjællands 
Amt overtog Andersvænge ved udlægningen af Statens Åndssvageforsorg til amterne i 1980) der 
var modtage amt for udviklingshæmmede grønlændere ligesom Storstrøms Amt var modtage amt 
for udviklingshæmmede borgere fra Færøerne. Visitationen og samarbejdet mellem Grønland og 
Danmark omkring udviklingshæmmede borgere i Danmark blev varetaget i et tæt samarbejde med 
Danmarks Kontoret (Grønlandsrepræsentationen i Danmark) i København. I 2009 kom der en ny 
strukturreform i Grønland, hvor 18 kommuner blev til 4 storkommuner. I den forbindelse blev 
handicapområdet udlagt fra Selvstyret til kommunerne. 

Rammeaftalen for det Specialiserede voksen og børneområde. Forsyning med pladser – tværgående 
forpligtelse for driftsherre i Region Sjælland 
Alle rammeaftalens parter er forpligtet på forsyning af pladser til borgere fra Grønland og Færøerne 
med vidtgående handicap, der er visiteret til ophold i Danmark. 
Borgere fra Grønland har jf. den historiske tilknytning til Vestsjælland Amt overvejende ophold i 
botilbud i Slagelse, Kalundborg, Holbæk og Odsherred. Det er aftalt at de fire kommuner i 
samarbejde intensiverer og koordinerer indsatsen for at skabe de bedst mulige levevilkår for 
udviklingshæmmede borgere fra Grønland i respekt for deres kulturelle baggrund.

Ny praksis i Grønland- og konsekvenserne heraf
De grønlandske myndigheder har skiftet praksis, således at de nu ikke betaler for deres borgere, 
der har fået en dansk dom. De henholder sig til Ankestyrelsesafgørelse af 4. februar 2020 som 
fastslår, at når en grønlandsk udviklingshæmmet borger der er anbragt i Danmark begår 
kriminalitet og dømmes efter den danske lovgivning så bliver den grønlandske borger en dansk 
kommunal forpligtigelse. 

Det betyder at:
 Når en udviklingshæmmet grønlandsk borger der er visiteret af de grønlandske myndigheder 

til botilbud i Danmark begår kriminalitet og får en dansk dom, så bliver borgeren med 
nuværende lovgivning en dansk udgift for den kommune, hvor den grønlandske borger 
opholder sig da kriminaliteten bliver begået og omfattes ligeledes af dansk 
handleforpligtigelse.

 Når en udviklingshæmmet grønlandsk borger med en grønlandsk dom visiteres af de 
grønlandske myndigheder, på grund af manglende tilbud i Grønland, til anbringelse i 
botilbud i Danmark og borgeren begår ny kriminalitet, så ophæves den grønlandske dom når 
borgeren dømmes efter dansk lovgivning. Herefter overgår den fulde handle- og 
betalingsforpligtigelse til den kommune, hvor borgeren opholder sig da kriminaliteten blev 
begået.

 Når en dansk udviklingshæmmet borger får dom til anbringelse i sikret afdeling for 
personer med vidtgående psykiske handicaps (type 1 dom) anbringes personen på Kofoeds 



Minde som er beliggende i Lolland Kommune. En anbringelse på Kofoeds Minde er objektiv 
finansieret (udgiften fordeles mellem kommunerne på baggrund af størrelse uanset hvor 
meget tilbuddet anvendes). Når en grønlandsk udviklingshæmmet borger dømmes efter 
dansk lovgivning er den objektive finansiering ikke gældende da domfældte grønlandske 
borgere ikke er omfattet af grønlandsbekendtgørelsen, hvorfor den danske kommune, hvor 
pågældende er anbragt da kriminaliteten bliver begået skal afholde den fulde udgift, når den 
grønlandske borger dømmes til anbringelse på Kofoeds Minde.


